

بانخفاض 12.6- في المئة عن المستهدف

«الشال»: 1.41 مليار دينار...الإيرادات الكويتية غير النفطية المحققة خلال السنة المالية المنتهية

■ جملة الإيرادات

المحققة للكويت بلغت

13.099 مليار دينار

خلال السنة المالية

2017/2016

صدر عن وزارة المالية موجز لإرقام إجمالية للحساب الختامي عن السنة المالية 2016/2017. وأصبح تلقيداً أن يصدر الحساب الختامي في يوليو، أو الشهر الرابع بعد انتهاء السنة المالية، من جانبها يري تقرير «الشال» الاقتصادي الأسبوعي أن هناك إمكانية كبيرة لصدوره في وقت أبكر في زمن باتت فيه الاقتصادات كبرى تصدر بيانات الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي في حدود أربع أسابيع من إنتهاء كل ربع سنة.

المخض يذكر بأن جملة الإيرادات المحققة بلغت 13.099 مليار دينار كويتي، بزيادة عن تلك المقدرة في موازنة نفس السنة المالية 2016/2017 بنحو 27.9%، أو نحو 2.861 مليار دينار كويتي، ضمنها بلغت الإيرادات النفطية نحو 11.688 مليار دينار كويتي بزيادة عن المقدر البالغ 8.623 مليار دينار كويتي، وعليه، ساهمت الإيرادات النفطية بنسبة 89.23% من جملة الإيرادات المحققة، صاحب ارتفاع مساهمة النفط في تمويل الموازنة العامة، انخفاض نسبي ومطلق في الإيرادات غير النفطية، فالحقق فعلياً منها بلغ 1.41 مليار دينار كويتي، وبانخفاض يحدوه 12.6% - عن المقدر، أي أن الناتج جات مخالفة لاهداف السياسة المالية وإعداد السياسة الاقتصادية، فهاذهاذ السياسة المالية المحققة في زيادة الإيرادات غير النفطية المطلقة، بينما أحد اهداف السياسة الاقتصادية في ردم الخلل المالي الهيكلي بخفض المساهمة النسبية للنفط في تمويل الموازنة العامة، أي زيادة المساهمة النسبية للإيرادات غير النفطية.

في جانب المصروفات، تحققت نتائج إيجابية، حيث انخفضت النفقات المالية عن تلك المقدرة بنحو 6.27%، أي أن وفراً يحدوه 541 مليون مليار دينار كويتي كان حصيلة خفض متفاوت لمصروفات الأيواب السبعة في الموازنة. أكبر خفض مطلق، وكان يحدوه 541 مليون دينار كويتي، كان من نصيب باب شراء الأصول غير المتداولة، وأعلى وفر نسبي ويحدوه 30.77% كان من نصيب باب الإعانات، ولعله جاء بعد تدقيق في عدم انخفاضها. جملة المصروفات المقدرة في الموازنة كان 18.892 مليار دينار كويتي، بينما جملة الإنفاق الفعلي كانت يحدوه 17.707 مليار دينار كويتي، ومستوى الإنفاق الفعلي ليس بعيداً عن المستوى الذي إقترحهذا، وهو يحدوه 16 مليار دينار كويتي إن أردنا تبني سياسة مالية حذيفة وإستباقية لإجتنب حريق مالية العامة القادم. من جانب آخر، أعلنت الهيئة العامة للإستثمار تخفيضها عائد على إستثمارات للسنوات المالية 2013-2014 إلى 2016/2017- بنحو 32 مليار دينار كويتي، أي يبعدل 8 مليار دينار كويتي سنوياً، أي 1.1%، وهو أيضاً بعيد عما إقترحهذا بضرورة إعادة صياغة وثيقة الإستثمار وتحقيق معدل عائد سنوي يحدوه 6% واعتباره الدخل الرئيسي للإستثمار أو المتجدد لتمويل الموازنة العامة.

وفي خلاصة، يمكن لأرقام الحساب الختامي أن تأتي مبركة أكثر، ولكن لا بد من الشاء على جهود بذلت بلا شك لخفض الإنفاق الفعلي عن المقدر، ولابد من بذل جهد أكبر لخفضه أكثر، ليس لأن ذلك خيار ياتي أو لا ياتي، ولكن، لأنه لم يعد هناك خيار سوى خفض ملزم على حساب نفقات المهدر والفساد، من جانب آخر، لا معنى لانخفاض الإيرادات غير النفطية، خصوصاً والكويت دخلت حقبة وإن متواضعة من خفض الدعم لبعض السلع والخدمات العامة، مثل رسوم استخدام أراضي الدولة، وأخيراً، هناك تحركا لتبدله وزارة المالية لوضع سقف للنفقات العامة لفترة قد تمتد إلى ثلاث سنوات، ونعتقد أنه توجه جيد، مع ضرورة ربطه بالخفض الجوهري المقترح لسنوى النفقات العامة، وصياغة الوثيقة الجديدة لصدنوق الأجيال القادمة. خصائص التداول في بورصة الكويت - يوليو 2017

أصدرت الشركة الكويتية للمقاصة

البيان	2017/2016	2016/2015	تغير %
مجموع الإيرادات	4,326,952	4,581,649	(24,4896) %
مجموع النفقات	5,771,202	4,929,319	(229,117) %
مجموع حقوق الملكية الصافية المتبقية	555,076	551,488	3,588 %
مجموع الإيرادات النفطية	28,758	28,649	(91) %
مجموع المصروفات النفطية	28,578	27,035	1,521 %
النتيجة	1,981	2,092	(113) %
صافي الربح	16,234	15,083	1,171 %
مؤشرات			
• عائد على معدل تمويل	140.8	140.7	0.7 %
• عائد على معدل نفقات الخصص	140.8	140.4	0.4 %
• عائد على معدل رأس المال	140.1	140.4	-0.4 %
• ربحية السهم (EPS)	3.9	9	11.1 %
• ربحية السهم المعدل (EPS)	3.7	136	(3) %
مؤشرات أخرى على ربحية السهم (EPS)	18.4	18.3	0.5 %
مؤشرات أخرى على ربحية السهم (EPS)	0.9	0.9	0 %

المؤشرات المالية المنتهية للبيدك، الأولى 30 يونيو 2017 على أساس سنوي

تقريرها «هجم التداول في السوق

الرسمي طبقاً لجلسة التداول»، عن الفترة من 2017/01/01 إلى 2017/07/31، والمنشور على الموقع الإلكتروني لبورصة الكويت. وأما التقرير إلى أن الأفراد لا يزالون أكبر المتعاملين، ونصيبهم إلى ارتفاع، إذ استحوذوا على 50.9% من إجمالي قيمة الأسهم للباة، (47.7% للشهور السبعة الأولى من عام 2016)، و50.3% من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة. (43.1% للشهور السبعة الأولى من عام 2016). وبما المتعاملون الأفراد أسهما بقيمة 2.030 مليار دينار كويتي، كما اشتروا أسهما بقيمة 2.005 مليار دينار كويتي، ليصبح صافي تداولاتهم، بيعاً، بنحو 24.580 مليون دينار كويتي. ونأتي أكبر المساهمين في سيولة السوق هو قطاع حسابات العملاء (المحافظ)، فقد استحوذ على 22.3% من إجمالي قيمة الأسهم للباة، (17.3% للفترة نفسها 2016)، و21.2% من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة، (15.5% للفترة نفسها 2016). وبما أسهما بقيمة 889.944 مليون دينار كويتي، في حين اشترى أسهما بقيمة 846.917 مليون دينار كويتي، ليصبح صافي تداولته، الأكثر بيعاً، بنحو 43.027 مليون دينار كويتي.

وثالث المساهمين هو قطاع المؤسسات والشركات، واستحوذ على 20.4% من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة. (31.6% للفترة نفسها 2016)، و19.9% من إجمالي قيمة الأسهم للباة، (26.3% للفترة نفسها 2016)، وقد اشترى هذا القطاع أسهما بقيمة 815.294 مليون دينار كويتي، في حين باع أسهما بقيمة 791.916 مليون دينار كويتي، ليصبح صافي تداولاته، شراء، بنحو 23.378 مليون دينار كويتي.

وأخر المساهمين في السيولة هو قطاع صناديق الإستثمار، فقد استحوذ على 8% من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة، (9.8% للفترة نفسها 2016)، و6.9% من إجمالي قيمة الأسهم للباة، (8.7% للفترة نفسها 2016)، واشترى أسهما بقيمة 320.035 مليون دينار كويتي، في حين باع أسهما بقيمة 275.807 مليون دينار كويتي، ليصبح صافي تداولاته، الأكثر شراء، بنحو 44.228 مليون دينار كويتي.

ومن خصائص بورصة الكويت استمرار كونها بورصة محلية مع ازدياد نصيبهم، فقد كان المستثمرون الكويتيون أكبر للمتعاملين فيها، إذ باعوا أسهما بقيمة 3.547 مليار دينار كويتي، مستحوذين، بذلك، على 89% من إجمالي قيمة الأسهم للباة، (86% للفترة نفسها 2016)، في حين اشتروا أسهما بقيمة 3.481 مليار دينار كويتي، مستحوذين، بذلك، على 87.3%، من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة، (86.5% للفترة نفسها 2016)، ليبلغ صافي تداولاتهم، الوحيدون بيعاً، بنحو 65.467 مليون دينار كويتي، وهو مؤشر على انحصار في ثقة المتعاملين المحليين.

وبلغت حصة المستثمرين الآخرين، من إجمالي قيمة الأسهم المستشراة نحو 8.8%، (9.8% للفترة نفسها 2016)، واشتروا ما قيمته 350.810 مليون دينار كويتي، في حين بلغت قيمة أسهمهم للباة، نحو 300.484 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 7.5% من إجمالي قيمة الأسهم للباة، (11% للفترة نفسها 2016)، ليبلغ صافي تداولاتهم، الأكثر شراء، بنحو 50.325 مليون دينار كويتي.

وبلغت نسبة حصة المستثمرين من دول مجلس التعاون الخليجي، من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة، نحو 3.9%، (3.6% للفترة نفسها 2016)، أي ما قيمته 155.204

■ البنك الأهلي الكويتي يحقق صافي أرباح 16.3 مليون دينار للنصف الأول من العام الحالي

16.3 مليون دينار كويتي، في حين بلغت قيمة أسهمهم للباة، نحو 3.5%، (3% للفترة نفسها 2016)، أي ما قيمته 140.063 مليون دينار كويتي، ليبلغ صافي تداولاتهم، شراء، بنحو 15.142 مليون دينار كويتي.

وتعبر التوزيع النسبي بين الجنسيات، إذ أصبح، بنحو 88.1% للكويتيين و8.2% للمتداولين من الجنسيات الأخرى 3.7% للمتداولين من دول مجلس التعاون الخليجي، مقارنة بنحو 86.3% للكويتيين و10.4% للمتداولين من الجنسيات الأخرى 3.3% للمتداولين من دول مجلس التعاون الخليجي للفترة نفسها

2016، أي أن بورصة الكويت ظلت صافية محلية وبارتفاع نصيبهم مع ارتفاع النشاط في البورصة، بإقبال أكبر من جانب مستثمرين، من خارج دول مجلس التعاون الخليجي، بقوى إقبال نظراتهم، من داخل دول المجلس، وغلبة التداول فيها للأفراد، الذين زادوا من نصيبهم أيضاً مع ازدياد نشاط البورصة. وارتفع عدد حسابات التداول

الأداء الأسبوعي لبورصة الكويت

كان أداء بورصة الكويت، خلال الأسبوع الماضي، أكثر نشاطاً، حيث ارتفعت مؤشرات كل من قيمة الأسهم المتداولة، وكمية الأسهم المتداولة، وعدد الصفقات المبرمة، وقيمة المؤشر العام وكانت فراء مؤشر الشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي، قد بلغت نحو 402.2 نقطة، وبارتفاع بلغ قيمته 9.9 نقطة، ونسبته 2.5% عن إقبال الأسبوع الذي سبقه، وارتفع بنحو 39.2 نقطة، أي ما يعادل 10.8% عن إقبال نهاية عام 2016.

اسم الشركة	يوم الخميس 2017/08/10	يوم الخميس 2017/08/03	تغير %	تغير
1 بنك الكويت الوطني	424.2	412.5	2.8	362.9
2 بنك الكويت	199.9	198.3	0.8	195.9
3 بنك الكويت التجاري	332.1	323.1	2.6	349.7
4 بنك الكويت الوطني	208.2	208.9	(0.3)	186.4
5 بنك الكويت الوطني	254.3	253.2	0.4	214.7
6 بنك الكويت الوطني	391.8	394.8	(0.7)	361.0
7 بنك الكويت الوطني	358.9	345.9	3.8	283.4
8 بنك الكويت الوطني	1,339.2	1,296.2	3.3	1,172.1
9 بنك الكويت	431.7	421.3	2.6	379.3
10 بنك الكويت	120.6	128.5	1.6	112.8
11 بنك الكويت	295.0	308.1	(2.7)	251.3
12 بنك الكويت	138.4	137.2	0.9	119.3
13 بنك الكويت الوطني	826.7	822.3	0.5	1,114.2
14 بنك الكويت الوطني	60.1	57.3	4.9	52.8
15 بنك الكويت الوطني	269.6	267.8	0.7	311.7
16 بنك الكويت الوطني	52.7	55.1	(4.4)	61.7
17 بنك الكويت الوطني	376.4	342.7	9.9	382.1
18 بنك الكويت الوطني	169.4	169.9	0.2	170.9
19 بنك الكويت الوطني	73.7	73.7	0.0	83.6
20 بنك الكويت الوطني	138.3	133.6	3.5	145.9
21 بنك الكويت الوطني	104.9	98.2	6.8	100.1
22 بنك الكويت الوطني	179.5	179.3	0.1	191.7
23 بنك الكويت الوطني	282.1	275.2	2.5	298.5
24 بنك الكويت الوطني	1,453.6	1,485.9	(2.2)	1,423.4
25 بنك الكويت الوطني	208.8	204.3	0.8	195.8
26 بنك الكويت الوطني	128.0	122.4	2.9	109.9
27 بنك الكويت الوطني	693.2	640.7	(1.2)	618.1
28 بنك الكويت الوطني	189.0	171.3	15.7	149.9
29 بنك الكويت الوطني	189.0	184.5	2.4	172.4
30 بنك الكويت الوطني	878.2	878.2	0.0	778.4
31 بنك الكويت الوطني	3,279.3	3,221.1	1.8	2,406.1
32 بنك الكويت الوطني	731.5	691.7	15.8	541.1
33 بنك الكويت الوطني	12.9	13.2	(2.3)	11.1
34 بنك الكويت الوطني	1,092.4	1,025.2	6.6	822.1
35 بنك الكويت الوطني	198.3	190.0	4.4	178.3
36 بنك الكويت الوطني	73.2	79.8	(10.1)	89.0
37 بنك الكويت الوطني	2,061.2	2,069.3	(3.1)	2,261.9
38 بنك الكويت الوطني	712.8	730.3	(2.5)	887.2
39 بنك الكويت الوطني	316.8	347.9	(9.0)	358.3
40 بنك الكويت الوطني	311.7	320.8	(2.8)	362.4
41 بنك الكويت الوطني	581.3	573.9	1.3	551.8
42 بنك الكويت الوطني	229.3	225.8	(2.3)	221.8
43 بنك الكويت الوطني	402.2	392.3	2.6	363.8

جداول يوضح التغيرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الفائت

أداء اسواق مالية منتقاة خلال شهر يوليو 2017	تغير %
1 سوق الكويت للأوراق المالية	7.1%
2 سوق الكويت للأوراق المالية	5.2%
3 سوق الكويت للأوراق المالية	4.7%
4 سوق الكويت للأوراق المالية	1.5%
5 سوق الكويت للأوراق المالية	3.2%
6 سوق الكويت للأوراق المالية	2.5%
7 سوق الكويت للأوراق المالية	2.5%
8 سوق الكويت للأوراق المالية	1.4%
9 سوق الكويت للأوراق المالية	1.1%
10 سوق الكويت للأوراق المالية	0.8%
11 سوق الكويت للأوراق المالية	-0.5%
12 سوق الكويت للأوراق المالية	-0.5%
13 سوق الكويت للأوراق المالية	-1.7%
14 سوق الكويت للأوراق المالية	-1.4%
15 سوق الكويت للأوراق المالية	-4.5%

جداول يبياني توضح على أداء الاسواق المنتقاة

السوق القطري إلى ثاني أكبر الخاسرين منذ بداية العام. ثالث أكبر الخاسرين كان السوق الإثماني يلفداته نحو 1.7% - في شهر واحد، ولكنه ظل خاسر الأفضل أداء منذ بداية العام بمكاسب بنحو 5.5%، ولزالت أسواق رئيسية في أوروبا بالإضافة إلى السوق البريطاني متراجحة في أدائها مع ميل للأداء السالب في الأشهر الأخيرة تارداً بضيائية تكاليف خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي.

ولازال من الصعب جداً التنبؤ بإداء شهر أغسطس، لأن المتغيرات السياسية وحركة أسعار النفط لازالت حاكمة لحركة أسواق الأسهم. فالتذبذب ينعزى لأثر المتغيرات المتكوبين، وأزمة دول مجلس التعاون وإن وضع سلف لاحتماالات تطورها إلى الأسوأ، وهو أمر جدد، إلا أنها لم تد لتحول، فكل الأطراف الأخرى، عا عن دول المجلس، ليس لها مصلحة في إتهانها، وتأثيراتها على أداء أسواق الأسهم سلبى مرجحة للإلتزام السليم أو القريب من التثبيت في أحسن الأحوال. وحتى الأسواق الناشئة والثالثة ليست في مأمن أيضاً من التأثيرات السياسية، فآزمة «ترامب» مؤثرة، وإرهاصات خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي وبدا التنبؤات بنتائج إنتخابات ألمانيا في سبتمبر القادم، مؤثرة، وكلها ترجح إزدياد حالة عدم اليقين، لذلك، من المتوقع أن تبقى حركة الاسواق حذرة، لتحرك في الاتجاهين مع كل حدث أو خبر، ولكن، ترجح أن تكون الغلبة للإلتزام السليم.

نتائج البنك الأهلي الكويتي - النصف الأول 2017 أعلن البنك الأهلي الكويتي نتائج أعماله، للنصف الأول من العام الحالي، وأشارت هذه النتائج إلى أن صافي أرباح البنك -بعد خصم الضرائب- قد بلغ ما قيمته 16.3 مليون دينار كويتي، بارتفاع مقداره 1.2 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 7.8% مقارنة بنحو 15.1 مليون دينار كويتي، ويعود السبب في ارتفاع الأرباح الصافية للبنك إلى ارتفاع إيرادات الإيرادات التشغيلية، مقابل انخفاض في إجمالي المصروفات، وعليه، ارتفع الربح التشغيلي للبنك بنحو 2.6 مليون دينار كويتي، وصولا إلى نحو 46.8 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 44.2 مليون دينار كويتي.

وفي التفاصيل، حققت جملة الإيرادات التشغيلية ارتفاعاً بنحو 1.7 مليون دينار كويتي أو نحو 2.3%، وصولا إلى نحو 75.5 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 73.9 مليون دينار كويتي، وشقق ذلك نتيجة ارتفاع صافي أرباح استثمارات في الأوراق المالية بنحو 2.7 مليون دينار كويتي، وصولا إلى نحو 293 ألف دينار كويتي (ويصل نحو 0.4% من جملة الإيرادات التشغيلية)، مقارنة بخسائر بلغت نحو 2.4 مليون دينار كويتي، للفترة ذاتها من عام 2016. وارتفع بند صافي أرباح تمويل عملاء أجنبية بنحو 296 ألف دينار كويتي، وصولا إلى نحو 2.5 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 2.2 مليون دينار كويتي، بينما انخفض باقي بند جملة الإيرادات التشغيلية بنحو 1.3 مليون دينار كويتي، وصولا إلى نحو 72.8 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 74.1 مليون دينار كويتي.

ومن جهة أخرى، انخفضت جملة المصروفات التشغيلية للبنك، وبنحو 911 ألف دينار كويتي، أو ما نسبته 3.1%، عندما بلغت نحو 28.7 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 29.6 مليون دينار كويتي، للفترة ذاتها من عام 2016، حيث انخفضت جميع بند المصروفات التشغيلية، ما عدا بند مصروفات تشغيل أخرى

■ عدد حسابات التداول

النشطة بالبورصة ارتفع

23.6 في المئة ما بين

نهاية ديسمبر 2016

ونهاية يوليو 2017

الذي حقق ارتفاع بنحو 799 ألف دينار كويتي، وبلغت نسبة جملة المصروفات التشغيلية إلى جملة الإيرادات التشغيلية نحو 38%، بعد أن كانت نحو 40.1%، وارتفعت جملة الخصص بنحو 1.5 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 5.6%، عندما بلغت نحو 28.6 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 27.1 مليون دينار كويتي، وبذلك، ارتفع هامش صافي الربح، حين بلغ نحو 18.1%، بعد أن بلغ نحو 17.2%، خلال الفترة المماثلة من عام 2016.

وبلغ إجمالي موجودات البنك نحو 4.327 مليار دينار كويتي، بارتفاع بلغت نسبته 1%، مقارنة بنحو 4.285 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2016، بينما انخفض بنحو 5.6% عند المقارنة بإجمالي الموجودات في النصف الأول من عام 2016، عندما بلغت نحو 4.582 مليار دينار كويتي، وسجلت محفظة قروض وسلف، والتي تشكل أكبر نسبة مساهمة في موجودات البنك، ارتفاعاً، بلغ قدره 42 مليون دينار كويتي ونسبته 1.4%، ليصل إجمالي المحفظة إلى نحو 3.071 مليار دينار كويتي (71% من إجمالي الموجودات)، مقابل 3.029 مليار دينار كويتي (70.7% من إجمالي الموجودات)، كما في نهاية ديسمبر 2016. لكنه انخفض، بنحو 55.7 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 1.8%، عند مقارنتها بالفترة نفسها من عام 2016، حيث بلغت آنذاك، ما قيمته 3.127 مليار دينار كويتي (68.3% من إجمالي الموجودات)، وبلغت نسبة إجمالي قروض وسلف إلى إجمالي الناتج نحو 87% مقارنة بنحو 79.7%، والارتفاع الكبير في نسبة القروض إلى الناتج ناتج في معظمه من هبوط يحدوه 10% للقيمة الدوائع لدى البنك، وانخفض، بند استثمارات في أوراق مالية بنحو 51.5 مليون دينار كويتي، وصولا

إلى 186.4 مليون دينار كويتي (4.3% من إجمالي الموجودات)، مقابل 237.9 مليون دينار كويتي (5.6% من إجمالي الموجودات)، في نهاية العام الفائت، وانخفض، بنحو 114.8 مليون دينار كويتي، عما كانت عليه في نهاية الفترة نفسها من عام 2016، عندما بلغ نحو 301.2 مليون دينار كويتي، (6.6% من إجمالي الموجودات)، وتشير الأرقام إلى أن متطلبات البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) قد سجلت ارتفاعاً بلغت قيمته 42.2 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 1.1%، لتصل إلى نحو 3.771 مليار دينار كويتي، مقارنة بنحو 3.729 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2016، بينما انخفضت بنحو 258.1 مليون دينار كويتي، أي بنسبة 6.4% عند المقارنة بما كان عليه ذلك الإجمالي، في نهاية النصف الأول من العام الفائت، وبلغت نسبة إجمالي المطلوبات إلى إجمالي الموجودات نحو 87.2% مقارنة بنحو 87.9%.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية المحسوبة على أساس سنوي، إلى أن كل مؤشرات الربحية للبنك، قد سجلت ارتفاعاً، مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2016، إذ ارتفع العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص بربحية السهم الواحد (EPS)، من 0.4% إلى 0.4%، وارتفع، بـ 5.8% مقارنة بنحو 5.4%، وارتفع مؤشر العائد على معدل رأسمال البنك (ROE)، ليصل إلى 20.1%، قياساً بنحو 18.6%، وارتفع، أيضاً، مؤشر العائد على معدل موجودات البنك (ROA)، ارتفاعاً طفيفاً، إلى نحو 0.8%، مقارنة بنحو 0.7%، وارتفعت ربحية السهم الواحد (EPS)، مقارنة بنحو 10 قلوب، مقارنة بنحو 9 قلوب، وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ ربحية السهم (P/E)، نحو 16.4 مرة -أي تحسن- مقارنة مع 18.3 مرة، وذلك نتيجة ارتفاع ربحية السهم الواحد (EPS)، بنحو 11.1%، مقابل انخفاض السعر السوقي لتسهم بنسبة 0.9% مقارنة بمسئوى سعره في 30 يونيو 2016، وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ ربحية السهم (P/B)، نحو 0.95 مرة مقارنة مع نحو 0.97 مرة في الفترة نفسها من العام السابق.